
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 9 

Seduta del giorno 2 aprile 2025 

OGGETTO: Regione Abruzzo – “Bando pubblico per l’attivazione dell’intervento SRD08. 

Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali”. Adesione e modalità di 

partecipazione. 

L’anno 2025, addì due (02) del mese di aprile (04), alle ore 18:00, in Pratola Peligna (AQ) presso la 

sede legale dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del Consorzio 

di Bonifica Interno. 

Presiede la seduta il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del 

Direttore Unico Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale 

vengono affidate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

È presente il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico designato con Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale SI   

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo SI   

Ai sensi dell’art. 6, comma 7, della L.R. 20 dicembre 2019, in rappresentanza dalle Organizzazioni 

professionali operanti in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel 

Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL), partecipano alla seduta i seguenti delegati 

designati dalle rispettive associazioni: 

CIANFAGLIONE Fabio in rappresentanza della Coldiretti; 

VIGNALI Giuseppe in rappresentanza della CIA. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici 

volte l’anno […]. 

RICHIAMATA la delibera di convocazione del Consiglio di amministrazione adottata dal Comitato 

Amministrativo nella seduta del 21/03/2025 e pubblicata all’Albo con numero cronologico 12. 



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

2 
 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 21/03/2025. 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”.  

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 8 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 4 della seduta del 2 aprile 2025, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, agli atti del Consorzio. 

VISTO il bando pubblico emanato dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura per 

l’attivazione dell’intervento SRD08 “Investimento in infrastrutture con finalità ambientali” per una 

dotazione finanziaria di € 8.000.000.  

PRESO ATTO che la quota di € 1.600.000,00 destinata al Consorzio di Bonifica Interno, pari ad 1/5 

dell’importo complessivo, trova già collocazione tra gli interventi del Piano Triennale Opere 

Pubbliche 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 adottata 

nella seduta del 24 gennaio 2025. 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato con 

Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese espressa da 

tutti i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 4 della seduta del giorno 2 aprile 

2025, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 4, del vigente Statuto. 

DI autorizzare la partecipazione al bando pubblico per l’attivazione dell’intervento SRD08 

“Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali” emanato dalla Regione Abruzzo 

articolando l’intervento, come indicato all’art. 3 “Dotazione Finanziaria e Azioni Sovvenzionabili” 

del bando stesso, nelle seguenti due azioni: 

A. Azione 2) Produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili ad uso collettivo; 

B. Azione 3) Realizzazione, ripristino, adeguamento ed efficientamento delle infrastrutture 

irrigue. 



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

3 
 

DI delegare ed autorizzare il rappresentante legale dell’Ente alla presentazione della domanda di 

sostegno e all’esecuzione di tutti gli adempimenti previsti, ivi compresi la presentazione della 

domanda e la riscossione del contributo, nonché a rilasciare quietanza per la riscossione del 

contributo e a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione 

dello stesso. 

DI prendere atto dei vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti di cui all’art. 11, punto 

“5” nonché all’“Articolo 12” c. “2” e all’“Articolo 42” del Bando approvato con Determinazione n. 

DPD018/330 del 23 luglio 2024, Allegato 1. 

DI assumere in modo pieno e incondizionato, in caso di finanziamento, l’impegno a non distogliere 

dalla prevista destinazione le infrastrutture o gli investimenti produttivi, tra cui le attrezzature mobili 

ammesse a contributo, per almeno 10 anni decorrenti dalla data del pagamento finale del saldo, pena 

all’assoggettamento alle procedure di irrogazione delle sanzioni previste nel Sistema di riduzioni e 

sanzioni disciplinato dalla normativa comunitaria, nazionale e dalle disposizioni regionali e dagli atti 

generali adottati dall’Organismo Pagatore AGEA in attuazione delle stesse. 

DI prendere atto che le infrastrutture irrigue, propriamente dette: 

a. ai sensi del c. 1 art. 143 del D.Lgs. n. 152/2006, fanno parte del demanio di cui agli articoli 

822 e seguenti del codice civile e sono inalienabili se non nei modi e nei limiti stabiliti dalla 

legge; le relative superfici asservite all’intervento in qualunque forma rese disponibili sono 

allibrate in catasto con il gravame della servitù coattiva perpetua in favore del dell’Ente 

gestore interessato e per esso al Demanio della Regione Abruzzo - ramo Bonifiche per la 

realizzazione di opere idriche; 

b. in quanto destinate ad uso irriguo prevalente, sono realizzate e gestite dall’Ente competente, 

come da facoltà prevista nel c. 1 art. 166 del D.Lgs. n. 152/2006 in combinato disposto con 

la L.R. n. 36/1996 e con gli atti costitutivi degli Enti consortili. 

DI dare atto che i provvedimenti di nomina del R.U.P. saranno adottati dal Direttore Unico ai sensi 

dell’art. 57, comma 2, lett. y, del vigente Statuto. 

DI dare atto che l’approvazione della progettazione esecutiva, stante il principio della separazione 

dei poteri tra l’attività politica e di indirizzo e l’attività di gestione, rientra tra le competenze attribuite 

alle funzioni dirigenziali.   

DI dare atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento è inserito nel Piano Triennale Opere 

Pubbliche 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 adottata 

nella seduta del 24 gennaio 2025. 

DI assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in conformità della volontà del 

Consiglio espressa ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo capoverso del vigente Statuto. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 

e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 



 

 

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagit tario  

 

4 
 

Letto, confermato e sottoscritto.- 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  
 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 


